1015.
A pécsváradi apátság alapítólevele (Karácsonyi J. 1891.76.).

. .. quod nos per Dei subsidium ad anime nostre remedeium et pro stabilitate regni 
nostri monasterium sancte Dei Genitricis Marié et sancti Benedicti ad radicem 
Montisferrei diligenter construximus... idem monasterium ... dotavimus terris, silvis, 
piscinis, vineis, villis, populis, tam liberis, quam servis. — Liberis scilicet ducentis 
militibus...

Silvarum quoque proventum ubique ecclesie pertinentium, ut in tributis porcorum 
seu arundinetorum nulli omnio liceat possidere, nisi Abbati.

(Hamisítvány)

1019.
A zalavári alapítólevél (Karácsonyi J. 1891. 111.).

.. . quod nos diuino Instincta fundauimus Monasterium in Insula Saladiensi, ordinis 
sancti Benedicti ... In quo Jussa nostra dedicata est ecclesia beati Adrianj, que est in 
Zala.
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Item in drauwa duodecim libras Cere et duodecim pelles vulpinas et Trecentas 
pelles spiriolorum.

(Hamisítvány)

1036.
I. István király a Benedek-rendnek Szent Mórról elnevezett Bakonybélben alapított 
kolostorát kiváltságokkal és adományokkal ruházza fel (Pannh. VIII. 224.).

A Bakony erdejében Bél nevű helyen az általa alapított kolostor építését megkezdte 
és Isten segítségével befejezve királyi adományokkal ajándékozta meg. Többek között 
kijelenti,'hogy engedélyt ad famulis eiusdem monasterii in silua Bocon ligna incindere 
ad omnia opera monasterii, et prediorum eius. Poréi quoque abbatis in eadem libere 
pascantur. Sunt preterea quattuor lapides viciniores ad monasterium, qui vulgariter hiis 
vocabulis nuncupantur, Hygeskew, Keruskew, Feerkw, Oduoskw. In hiis aquocunque 
homine fuerint fere interfecte, dimidiam partém illarum ministri abbatis accipiant cum 
cutibus earundem ... De fructibus verő arborum que ibi sunt, detur septima pars.

(Hamisítvány. Karácsonyi J. 1891. 134. o.)

1055.
I. András király tihanyi alapítólevele (Pannh. X. 487.).

(10) Preter ista locus est, cognominatus Lupa, ubi sunt arbores diversi generis, 
cumulo et pratis, ibi similiter cum suis redditibus adpendentia.

(14) Alius est villa, que vocatur Gamas... Silva autem, quam ibi rex habét (circum- 
quaque campis ibi adiacentibus) ad prefatam pertinet ecclesiam.

(15) Alius locus, qui Gisnav dicitur, hec talibus terminatur confinis: iuxta Fizeg 
Munorau-kereku inde Uluues-megia, post Monorau-bukera, hinc ad Fizegazaa, deinde 
ultra Fyzeg ad Brokinarea et exinde ad publicam viam, que protelatur usque ad 
Kurtuel-fa.

(18) Infra terminos huius ruris silva est, que habét inicium ad portum Ecli usque ad 
Fidemsi...

Continet hec silva quamplures parvulas piscinas, que omnes sunt prescripte ecclesie, 
preter trés, quarum due sunt regis, tercia namque Sancti Michaelis, Opondi et Lopdi 
regis sunt. Si verő sunt arbores rubi fructifere, sive non fructifere, eidem pertinent 
ecclesie cum his, pronotavimus (!).

(19) .. . Culun . . . Hec loca, quicquid in se in frutectis, in arundinetis in pratis 
continet, huic domui Dei adpendent.

1075.
I. Géza király megalapítja a Garam melletti Szent Benedek apátságot (Mon. Strig. 1.53.).

Az apátságnak adományozott birtokok között említ terram, per cuius médium 
transit fiúmén, quod vocatur Gran, ubi etiam ecclesiam beati Benedicti construxi, cum 
siluis, uenationibus, aquis, piscacionibus, cumulonibus et omnibus commoditatibus . . .

Az egyes birtokok határleírásánál olvashatjuk a következő részleteket: .. . deinde 
per siluam huntiensem, quae hungarice surkuscher vocatur... siluamque magnam cum 
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propriis terminis ... et decem domus carpentariorum .. . Deinde iuxta aquam maioris 
alpar ... circuit angulos tize ... usque ad siluam salicum ... iuxta arbores pro illorum 
diuisione, qui cehti dicuntur, fouea facta est;... unde et sulko diuiditur in duas partes 
usque ad arbores tergudi, vbi finiuntur partes cernigradensium ciuium.

A király úgy rendelkezik, hogy tributum lignorum, que feruntur super Gran, solus 
Abbas habeat...

1083-1095.
Szt. László összeíratja és megerősíti Szt. Márton monostorának egyházi kincseit, 
ruháit, könyveit, birtokait, népeit és marháit (Pannh. I. 590. o.).

Haec sunt autem praedia et mansiones, ceteraque mobilia eiusdem sancte dei 
ecclesie. Primum predium est pannonia ... Secundum predium est Ruoti, quod dedit 
rex Ladislaus ... et silua una, que uocatur hashag ... Decimum predium est, quod 
uocatur Fizeg super ripam danubii ... Quindecim predium est infra siluam selez quod 
dedit rex Ladislaus ad pasturam porcorum cum XXX. mansionibus subulcorum, et 
trecentis porcis.

... Bagag, Vág, .in quo loco habetur pomerium ualde optimum, II. lacus et silua 
determinata.

1130.
II. István király Bőd fia Kórusnak birtokot adományoz Nyitra megyében, mert őt a 
medve karmaiból megszabadította (CD. II. 81.).

... reminiscentes etiam de eo, quod idem Kórus dilectus et fidelis noster olim ex 
vnguibus vrsi nos in venatione liberauit .. . volentes eidem occurrere regia cum libera- 
litate, quandam terram Illvo (al. Illus) vocatam, in Comitatu Nitriensi c. omnibus 
decimis et vtilitatibus iuris nostri regii dedimus, donauimus...

(Hamisítvány, Szentpétery, I. 55. sz.).

1134.
Felicián esztergomi érsek a Dumbrova erdőt a zágrábi egyháznak ítéli (Mon. Sírig. I. 
85.).

.. . singulas metas renouauit et ecclesiae siluam ea condicione restituit, ut nullus in 
ea omnino sine consensu episcopi quicquam agere presumat uel uenando, uel aliquid 
de ea auferendo, uel intromittendo ...

(Magyar nyelvű kivonat: Tagányi, I. 7. sz.).

1135.
II. Béla Sopron vára és a bakonybéli apátság jobbágyai közt támadt, Zalamad nevű 
földre vonatkozó viszályról intézkedik (ÁUO. 1.49.).

. A felsorolt helységek mellett habét predium illud arbores fructiferas, siluam fenam 
et alia necessaria ad humanam vsum pertinencia.

Az oklevélben felsorolt személyek habent syluas pro se separatas, que vocantur 
Sumlu et Basfoca, quam emit Oboneg Comes de Bas.
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1157.
II. Géza az esztergomi egyháznak adományozza a nánai és a párkányi sóvámot (Fejér- 
pataky, 1900. 2. o.).

... Verum tamen III. anno, cum mihi placuerit et meum preceptum fuerit, C 
dentur sales, qui, ubi cervi congregari solent, in terra poni debent.

É. n.
II. Géza a Szent János lovagrend részére adományt tesz (CD. VII. 5. 120.).

... et insuper ad quotidianos vsus ipsius domus singulis diebus ac propria sylua sua 
que Ples nuncupatur, quinque orgias lignorum portandi, liberam vobis contulit 
facultatem...

1171.
A bakonybéli apátság több jószágjának bírói meghatározása (ÁUO. I. 66.).

... Cujus predii talis est situs, ut de silua Keurus incipiens, transit ad sepulchrum, 
inde ascendit, et descendit molam Surt; deinde ad siluam leprosorum;...

1197 körül:
Imre király Richard nevű aradi prépost kérésére az aradi káptalan birtokait megerősíti. 
A Sáros nevű birtokra vonatkozó részt a Csanádi káptalan adománylevelében átírja 
(H. 0. VIII. 11.).

... ubi intrat Homoheg in alia villa Sarus ubi sunt venatores Bihoriensis castri, 
ecclesia habét quinque mansiones, isti habent terram communem cum villanis eiusdem 
vilié . . .

1198.
Kereskedelmi árak meghatározása, becsült értékek, vámtételek (CD. VII. 5. 143.).

... Item de pellibus Squirinorum duorum millium sex pondera soluuntur. Item de 
miile leporiis pellibus quinque pondera soluuntur .. .

1199.
Imre király Lőrinc ispánnak Sopron megyében földet adományoz, mert egy mára- 
marosi vadászaton megmentette életét (H. 0. II. 1.).

... Notum igitur sit praesenti aetati et future posteri, quod dictus Laurentius 
comes, cum nobis fideliter seruivisset, tamen ex ipsius meritis quaedam specialiter sunt 
disserenda, ex quibus primordialiter decreuimus enarrandum, quod cum in Mara- 
morisio tempore venationis venatum iuissemus, noster ecus velociter cursitans, subtus 
nos cecidisset, et noster pes alterius in ascensorio retinere contigisset ipse Laurentius 
Comes solus superueniens a morte tali turpissima et amarissima, inuocato Dei auxilio, 
nos liberauit, et per ecum eundem tam male fűit vulneratus, quod in íme amissionem 
manus alterius est perpessus ... Nos igitur propter hoc et alia meritorum ipsius insignia 
contulimus sibi terram in Parochia Supruniensi iuxta Fertew a nostris Vduornicis 
exemtam, ad quinque araira; ad tanta scilicet aratra arabilem, ad duó verő siluanam . ..
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1202-3 körül.
Imre király megerősíti és felsorolja az aradi egyház erdélyi és dunántúli valamennyi 
birtokát, azok határaival és a szolgáló népekkel (Szentpétery, I. 802. XV. századi 
másolatról; kiadatlan oklevél).

... isti cum aliis silvam habent cojnmunem . .. Nomina illorum qui dánt mel: ... 
iuxta silvam vádit ad Secutelek, deinde ad Faston et sic ad nemus Bessenyew ...

... qui ibi sunt communem silvam habent cum aliis. ..
A határ többek közt iuxta silvam, que dicitur Benaberke húzódik, majd érinti aliam 

paludem, que dicitur Heulgies és továbbhaladva per Fűk vádit ad fluvium, qui Hodos 
dicitur.

1204.
Henrik sziléziai herceg soltész levele (Suppl. Ann. II. 5.).

. .. Nos Henricus Dei Gracia Dux Cracovie ac eciam Silesie, notum facimus tam 
presentibus, quam eciam futuris, quod peticioni Comitis Theodori, Palatini Craco- 
viensis inclinati libertatém sibi Theutonicos locandi in silva circa fluvios, qui sic 
vocantur consessimus: Ostrovno, Dunajec, Dunajec niger, Rogoznic .. . quantum est de 
sylva ipsius, dantes eciam sibi his pactis et his condicionibus úti quibus Theutonici 
Silesiensis, in sylvis locati, utuntur, in dicta sylva, qualecumque fuerint locandi inha- 
bitatores, prestantes eciam sibi ab omnibus oneribus in sylva nominata angariarum 
scilicet et perangeriarum absolucionem. Ita eciam quod in eadem sylva Homines locati, 
coram nullo alio, quam coram suo Domino et eius Sculteto Iure Theutonico ipsis in 
omnibus suffragante, cogendi sunt litigare, excepto iure Ducali quod est decisio capitis 
vei membrorum mutilacio quod nobis nostrique successoribus reservamus. ..

1206.
II. Endre király a krakkói vendégeknek Erdélyben kiváltságokat engedélyez (CD. III. 1. 
33.).

. . . Concedimus etiam eisdem, quod, secundum ritum suae gentis viuentes, neque 
de vineis, quas ipsi plantauerint, alicui personae tributa persoluere-, neque de porcis vei 
ceteris animalibus suis, quae in libera eorum sylua pascuntur, aliquid alicui nomine 
decimarum vei tributorum debeant impendere, séd omni curiarum.. . protectionis in 
perpetuum guadeant munimine ...

1210.
II. Endre király megerősíti Chepán nádornak Lesnissa helységet tárgyaló adományát a 
templomos rend számára (ÁUO. XI. 105.).

et per lacum qui uulgo dicitur Erük usque ad albam fagum .. . vádit ad locum vbi, 
dum Ducatum regeremus, aprum interfecimus, ac propriis manibus crucem in quadam 
arbore incidimus;

1211.
A leleszi prépost okleveléből vett határleírás részletek (CD. VII. 5. 204.).
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... et procedentes per planiciem, et per médium Sylve, que vulgo Horozth vocatur, 
ad torrentem nomlne Hortok ...

... sub magna quercu iuxta viam ... et circuentes pratum prope ad arbores, que 
vulgo Scyle vocantur, et exeunt paludes ... ad geminam pirum cui iuxta est quercus, 
indeque ad aliam pirum et ad quercum circumdolatam (circumdatam? ) ... vsque ad 
locum Tylie.

1212.
II. Endre adománya a Tisza melletti Szurok nevű birtokról Bánk Bihar megyei ispán 
részére (H. 0. VIII. 12.).

... sibi et suis heredibus pro tributo silve annuatim tenentur persolvere de singulis 
domibus unum aconem annone, duas gallinas et quinque ligaturas lini.

1212.
II. Endre a Szent Sír keresztes rendjének földbirtokot adományoz (CD. III. 1. 114.).

... et terram, aquam piscatoriam, et non piscatoriam ut comes Nicolaus de nouo 
castro, per fidelem hominem suum Laurentium nomine, supradictis fratribus assignauit 
nullus intrare, vei piscari, vei venationem exercere,praesumat;...

1214.
A Veszprém megyei káptalan bizonyítja, hogy a kapolcsi lakosok bizonyos földet és 
Bárd nevű erdőt 10 márkán Csekullőnek és testvéreinek eladtak (H. 0. V. 5.).

... uendidisset pro decem Marcis ... Terra autem est centum iugerum communis 
silua que uulgo Bard dicitur...

1216.
II. Endre király egy birtokcseréről szóló egyezséget megerősít (CD. III. 1. 176.).

Beszél az okirat egy erdőről (silua . .. vs) amely cum metis et terminis, quibus 
Keyekena illám tenuerant, similiter quatuor mansiones, quas de nostris Falconariis ad 
custodiendam praedictam siluam et falcandum foenum sibi per nostrum fidelem 
Cocum Vrbanum Comitem contulimus cum alia silua, n . .. Fentheus quam exemptam 
de Castro Zothmar et quatuor mansionibus custodem siluae et eorum terra nomine 
Herep dicta, iuxta terram, quae ad custodes siluae ... nepertin ... es, eidem Thomae 
Comiti per nostrum fidelem Ábrám fratrem Hunt de Mathey contulimus...

1218.
Jakab diakónusnak Szt. Márton tiszteletére alapított, elefánti egyházról kiállított bi
zonyságlevele (CD. III. 1.267.).

Az oklevélben megnevezettek kijelentik, quod ipsi in possessione ipsorum here- 
ditaria, ipsos attingente, Thelecfelde appellata, vnam particulam terrae eorum arabilis 
quinquaginta iugera, vei aratra hoc in se continente, vna cum virgulto, vulgo 
Verescharazth nuncupato ad decem iugera se extendente, sub metis metalibus infra 
declarandis,. .. ecclesie Beati Martini Confessoris . .. dedissent, donassent.. .
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1222.
Az esztergomi káptalan bizonyságlevele Héce és egyéb községek meghatárolásáról (CD.
III. 1.357.).

... Id primo incepisset exeundo ab ipsa possessione vila Hécze, penes collem Nagy
halom- soro eundo versus kopasz haraszt dictum, inter terras aratas .. . vnde versus ad 
dumum Szil-bokor, aliam métám antiquam bene apparentem inuenissent ... ad 
quandam vallem, ad dumum Gyümölcsös Bokor dictum, ubi métám terream 
inuenissent...

1222.
Határleírás-részlet II. Endre királynak egyik adományleveléből (CD. III. 1. 368.).

... inde procedendo superius per idem patak, venit ad alteram foueam, que etiam 
Mezwerum dicitur; inde conterminatur térré villáé s. Martini inde vádit ad Scen 
Egeteu Zormu .. .

1224.
Darauz nevű föld határai Erdélyben (CD. III. 1.442.).

A határ többek között halad ad montem bovum qui Wkurhegh vulgariter nuncu- 
patur ... ad capitem eiusdem fluminem Smolnyk nomine et exinde protenditur ad 
domos seu aedificia in quibus ferrum flari et purgari consueuit.

1225.
II. Endre király megerősíti a borsányi kolostor kiváltságait (CD. III. 2. 59.).

A határ ad duas metas iuxta terram Sagittariorum is elhalad és érint alium locum 
ibidem et syluam, que vocatur Rugus. A kiváltságok között említi, hogy indulsimus 
etiam, ne populi ipsorum compellantur ire ad incidendas indagines, vulgo gepu.

1225.
Az esztergomi káptalan bizonyságlevele, hogy Wendégi Epelen levő birtokjogát Epeli 
Bencének eladja (ÁUO. VI. 429.).

. .. proposuit dictus W., quod ius, quod habebat in dicta uilla Epely, tam in terra, 
quam in feneto, quam eciam in siluulis, que vulgo horosth dicuntur, de uoluntate 
uillanorum suorum, prefato Benedicto . . . pro IV. marcis argenti et dimidia totaliter 
uendidisset ...

1225.
II. Endre magyar király és Lipót osztrák fejedelem között létrejött béke feltételeiből 
(CD. III. 2.9.).

. .. Térré verő quecunque fuerint occupate, cum vineis et satis sint restitute, nec 
aliquis herbas falcandi, siluas secandi, prata depascendi habeat facultatem, nisi iusto et 
consueto tributo dominis persoluto; quod tributum seu census nec augebitur, nec 
minuetur, Ilii autem, qui dicunt se terras habere ex priuilegio regis vei donacione in 
foedum, debent fidem facéré regi . ..
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1227.
II. Endre király az erdélyi Nezdini nemzetség részére Kálmán király által adott kiváltsá
gokat megújítja (CD. III. 2.483.).

A birtokrészek felsorolásánál az egyikről azt írja, hogy az terra fűit planicies Buba- 
lorum.

1228.
A Bogát nembéli Gopol Dörgicse faluban levő birtokát 12 márkáért eladja (H. O. V. 
11.).

. .. decem iugera cum tribus vineis et duabus dolabris pro marcis duodecim uendi- 
disset, ita tamen quod in communem usum omnium populorum prefate uille cederent 
terram dolabrosam reliqua verő specialiter ad uiros prenominatos pertinerent...

1228.
II. Endre a templomosok rendjét Kon helységgel adományozza meg (ÁUO. I. 250.).

A helység (birtok) határa egy helyen vádit ad quandam arborem que Kalandafyze 
nuncupatur; .. . deinde progreditur versus occidentem ad terram, que dicitur Bard et 
ibi est méta ...

1230.
Egyed, pápai kiküldött bíró ítélete a pannonhalmi szt. Márton apátság és a veszprémi 
káptalan közti perben (ÁUO. I. 278.).

Az apátság által felmutatott levélben többek közt a következő olvasható;
... quia illi Sclavi non pl üres habent annos quam VIII. ex, quo destruere et colere*  

ceperunt silvas de seliz, que silve semper a tempore Sancti Regis de apibus et porcis et 
aliis qnimalibus nobis persolvebant decimas.

* Ez a kifejezés itt nem „művelni” értelemben szerepel, mert ez az „és” kötőszóval kapcsolt 
„destruere”-vel éppen ellentétes. Valószínűbb a szó „lakni” értelme, amely a település kialakítá
sánál együtt jár az erdőirtással.

** Az 1222. évi decretum — az ún. Aranybulla - újabb kiadása, több helyen kibővítve

1231.
II. Endre az ország lakosainak szabadságjogait ismételten**  megerősíti (CD. III. 2. 
255.).

... Art. 7. Super domos Seruientium vei villás nec Nos nec agazones nostri nec 
Falconarii, nec Caniferi, nec Curriferi nostri descendent illis iniustis. Vbicunque autem 
alibi Nos, vei dictos officiales nostros descendere contigerit, iustum aestimationem 
solui faciemus, sicut continetur in sequentibus.

Art. 30. Porci nostri in siluis vei pratis Seruientium, contra voluntatem eorum, non 
pascantur...
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1231.
II. Endre király nevezeted javakat tárgyazó adománya Tamás comes Makár bán fia 
számára (ÁUO. XI. 218.).

Az egyes birtokok határleírásánál a következő részeknek van erdővel, erdőgazdál
kodással kapcsolatban jelentőségük:

... terram nomine Souncha ad Baachiensem Comitatum.
Prima méta incipit sub Narduncharasta cum terra Deme . .. castrum Souncha, et 

descendit ad Vscy — ad magnam fossatum; ibi intrat in siluam, et uadit in siluam per 
eleuatas metas usque ad Vrosfenery ... et circumuadit illum Holmod et reuertitur 
usque Tvl, et iuxta Túl ...

... ducit ad Moris... et per fenetum vádit per médium silue usque ad Morisium.
Terciam terram habét in Bachiensi Parrochia nomine Zund ... ad Surmyasfuca(? ) 

et ibi est méta;... et intrat in Belsar, inde uenit usque ad siluam S. Gregorij et ibi exit 
ad insulam Chamal ... et inde venit per eleuatas metas usque ad finem Tulgy, et 
circumdat siluam Tulgy et Hornod cum eleuatis metis ad Vros fenery et tendit ad 
meridiem cum eleuatis metis usque ad nemus, quod emit Th. Comes ... pro viginti 
marcis ... ad ripam Sár, et inde ad locum qui uocatur Kendurochy et ibi circuit 
siluam Janus ... villa Zund ...

t. Bolsar ... ad metas Cheusey, inde exit siluam Chamul ... uilla Botond, et inde 
uertitur ad orientem usque ad métám que est ante Tulgy ab inde reuertitur ... ad 
domum Petronelli ... Eciam silua que vocatur Janusfaya .. . Belzund . .. villa Fener 
terra Hoyloc ...

... c. metis eleuatis uersus siluam Sancti Philippi Predium Sciluas in Baranyensi 
Parochia

In Parochia Sumugiensi terra Hamac que iuxta fluvium Copus et in silua Selez.
Ceterum ... térré Selez ex meridiana parte vilié Ketel ... in silua prefate pascua 

gregum haberent, et ligna eis nequaquam possent apportare; t. tamen eidem silua 
subiacens ad Th Comitem pertineret .. . Item in uilla Poucha habét partém térré ad 
quindecim aratra cum siluis, pratis, fenetis, cum vineis et cum mansionibus domorum.

In Herekey habét septuaginta iugera et quod uulgo dicitur fener ad sex mansiones 
domorum.

ultra Drawam
... ubi in fine las est magna arbor que uocatur thul . .. et in illő cheret est magna 

arbor que uocatur thul iuxta quandam mlakam .. intrat eodem Chasma ... et in siluis 
fratrum suorum de lignis non posset prohibere illos.

Confirmamus eciam prouentus provenientes ex marturinis de toto Manyslov, que 
uulgo nest nuncupantur.

transit fluvium Zegouca in silua et uadit per silvam eleuatis metis ... descendit ad 
cheret inter villám Veretne et Pelescu ... et est una arbor pirus; et ibi descendit in 
uallem et uadit recte ad Drawam ...

1232.
A Pécsi Káptalan bizonyságlevele Terpyc birtok eladásáról (ÁUO. VI. 512.).

245

© OEE Wagner Károly Erdészeti Digitális Szakkönyvtár 2024. Támogató: Agrárminisztérium szerz.sz.: EGF/173-1/2024.

... ascendit ad vnum berch, et per eandem berch ascendit ad vnum montem et in 
sumitate montis est arbor qui vocatur harast, et inde descendit ad occidentem et 
peruenit ad Palespotoka, transeundo P. peruenit ad vnam siccam vallem ...

1233.
Választott bírák ítélete a pannonhalmi apátság és szolgáló népeinek vitájában (ÁUO. 
VI. 538.).

Homines nempe de uilla custodum porcorum conqueruntur quod cum soluant 
Abbati et Conuentui de singulis binis mansionibus unum porcum et LX pelles caprinas 
cum aurina sufficienti...

... et dent filum ad unum rete usonis. ..
séd decimas apum soluant quia sic inuenimus eos debere; cogat aliquem eorum 

portare plaustra séd inter omnes teneantur portare quinque plaustra de lignis ad 
tunellas faciendas, que vulgo dicuntur dunga, se. usque ad molendinum Abbatis de 
Copus.

1234.
Vislaus krakkói püspök a Szepességben ciszterci rendi kolostor alapítását jóváhagyja 
(CD. III. 2.416.).

... de communi omnium voluntate et consensu capituli mei construendi ecclesiam 
in honorem Sancte Máriáé, in territorio ipsius, quod vulgariter Ludomer nuncupatur, 
tradidi potestatem. Decimam de toto nemore et de omnibus siluis, que nuntii et in 
posterum exstirpari poterunt, eidem Ecclesiae liberaliter conferendo . . .

1234.
László bácsi ispán, országbíró megbízást ad, hogy a Smaragd mester hagyatékából 
Fábián ispánnak ítélt 4 ekényi földet a Szentlélek egyháztól távolabb eső részen je
löljék ki (Pannh. I. 734.).

. . . Adiungentes etiam, quod virgultas et plantulas arborum fructiferarum quas 
propriis manibus per sacramentum fidei se fecisse fatetur, libere et absque contradic- 
tione qualibet potest eradicare et extirpare idem F(abianus) comes. Cetera verő 
eorundem possessionum cedent in usum monasterii sepius memorati simul cum rebus 
superius memoratis.

1235.
II. Endre király megerősíti elődeinek a pécsi egyház számára tett adományait (CD. III. 
2.432.).

.. . et terram Narad aucupum et caniferorum in comitate de Baranya constitutus

1236.
A vasvári káptalan előtt János fia Mortun ahodásziak comese, valamint Szarvaskend és 
Halastó melletti két hódász falu képviselői jelentik, hogy Ivakun és Péter nem a 
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hódászoktól, hanem szabad emberektől származnak, és anyáik úgy telepedtek be a 
hódászok közé, ők tehát szabadságukat élvezhetik (H. 0. VIII. 32.).

... quod Mortum fii. Jolegin existens comes Hodacensium ... de villa Hodocensi 
iuxta Holos tov .. . asserentes illos esse de genere Hodacensi... cum matre eorum ad 
Hodacensos devenisse ...

1237.
A veszprémi káptalan előtt Fábián fiai az Aracsa nemzetségbeliekkel Orbán birtoka 
felett megegyeznek (Z. O. I. 12.).

.. . necnon silvam cum vineis sitis ultra eandem aquam Turnua ... ad arborem que 
vocatur tulfa ... ad arborem que vocatur agasalmafa ... et coniungitur hereditarie 
térré eorundem ... cum silvis emptis ultra aquam Turnua ...

... et ibi est méta in tuylbugurh ... vádit ad arbores vocatas hegur et rockotya- 
bugurh ... supra aquam T. ad arborem quam vulgus vocat apathalmafa et ibi sunt 
mete, deinde vádit ad yborfa ... ab aqua eadem protenditur ad arborem nomine 
quechalmafa ... ad arborem vocatam tuylfa deinde venit ad quercum ... ad arbores 
vocatus gurthanfa et tuylfa .. . vádit per eandem viam ad quercum et ad ilicem . ..

1237.
A fehérvári káptalan oklevele, melyben Ugrin esztergomi érsek testvére, Miklós comes 
végrendelkezik és a többi között portionem meam de silva Wertus eisdem, vagyis 
három fiának hagyja, in cacumine legavi cum sex custodibus silvarum (Dl. 61136.).

1238.
IV. Béla király az Alba-i keresztesek jogait megerősíti (CD. IV. 1. 104.).

... et nihilominus porci dictae domus possint intrare et pasci in siluis castrorum, 
vbi alii porci de prouincia pro tributo intrare permittuntur...